
 

 

COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
*************************************************** **** 

 
 
COPIA 

 
N. 19 DEL  29/04/2013 

 
 

OGGETTO:  
 
 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO DEI SERVIZ I EDUCATIVI  
PER L’INFANZIA. ESAME ED APPROVAZIONE.  

  
 
====================================================================== 
 
 
L'anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze, si 
è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria – seduta pubblica di prima convocazione. 
 
 
 Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
Presenti Assenti 
CERVI   PAOLO Sindaco 
LASAGNI  MARISA Consigliere 
RUOZI  ANGELO Consigliere 
LASAGNI  LIONELLO Consigliere 
MORA  ANGELA Consigliere 
LEPRE  MIRKO Consigliere 
 

ZANONI  MIRCO Consigliere 
SACCANI  CINZIA Consigliere 

Tot. presenti: 6 Tot. assenti: 2 
 
 
 
 
Sono altresì presenti gli Assessori esterni Arata - Catellani .  
Con l’assistenza del  Vice-Segretario Dr.sa Fava Germana      
Il Sig. CERVI PAOLO, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 
nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Mora - Lepre. 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

C.C. N. 19  DEL 29/04/2013 
 
Presenti n. 6  

 
 
 

 
- omissis -  

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE  
 
 
 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione del 24/02/2007 n. 8 con la quale fu approvato il 

Regolamento dei Servizi Educativi per l’Infanzia: Nido e Scuola Comunale dell’Infanzia, 
successivamente modificato con deliberazioni C.C. del 20/12/2007 n. 52, del 22/01/2009 n. 7, del 
28/04/2009 n. 21 e del 07/02/2011 n. 2; 

 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- nell’ambito del sistema scolastico, i servizi per l’infanzia, rappresentano una delle 
opportunità fondamentali del processo di formazione e di sviluppo della personalità del 
bambino, ragione per cui sono da ritenere servizi primari da offrire ai cittadini, per favorire 
ed attuare, in sinergia con le famiglie ed i soggetti del sistema educativo territoriale,  
l’educazione e la socializzazione  dei bambini e delle bambine, garantendone l’accoglienza 
in strutture funzionali e qualificate; 

 
- sul territorio comunale sono presenti servizi gestiti direttamente dall’Amministrazione 

Comunale: il Nido Aquilone e la Scuola Comunale dell’Infanzia e servizi gestiti nell’ambito 
delle Opere Parrocchiali: la Scuola Materna Parrocchiale Campegine/Caprara, con aggregata 
una  sezione di Micro-nido; 

 
- l’Amministrazione Comunale persegue e sostiene lo sviluppo e la qualificazione del sistema 

educativo integrato territoriale dei servizi per l’infanzia, collaborando in particolare con la 
Scuola Materna Parrocchiale Campegine/Caprara con le seguenti finalità: 

 
� favorire l’integrazione delle offerte educative, al fine di espandere l’offerta complessiva 

medesima, per incentivare la generalizzazione della domanda e rispondere in modo 
compiuto e flessibile ai bisogni educativi espressi dal territorio; 

� qualificare gli interventi educativi territoriali negli ambiti dei requisiti previsti dalla 
normativa nazionale e regionale; 
 

PRESO ATTO che la Scuola Materna Parrocchiale presente sul territorio e convenzionata con 
l’Amministrazione Comunale, pur avendo, già da alcuni anni, proposto ai propri utenti il servizio 
aggiuntivo di tempo estivo, non è mai riuscita ad attivarlo per il numero esiguo delle domande; 

 
RITENUTO di, ferma restando la disponibilità di posti e l’impegno organizzativo ed 

economico per l’attivazione del servizio in oggetto, aprire il servizio aggiuntivo di tempo estivo agli 
utenti iscritti e frequentanti la Scuola Materna Parrocchiale di Campegine/Caprara compresa la 
sezione di Micro-nido, in possesso dei medesimi requisiti previsti dal Regolamento Comunale dei 
Servizi Educativi per l’Infanzia;  



 

 

RILEVATO che le modifiche e le integrazioni del Regolamento Comunale dei Servizi 
Educativi per l’Infanzia interessano specificatamente l art. 2.11, come di seguito indicato nel testo 
vigente ed a seguire modificato, con evidenza delle modifiche e delle integrazioni proposte, redatte 
in corsivo: 

 
Art. 2.11 
I servizi aggiuntivi: il tempo prolungato, il tempo estivo e il trasporto scolastico 
 
(testo vigente) 
omissis… 
 
Tempo estivo 
Il servizio di tempo estivo è un prolungamento del calendario scolastico, che di norma interessa il 
periodo compreso tra il 30 giugno e il mese di luglio di ciascun anno. 
Le domande per accedere al servizio dovranno essere inoltrate per ciascun anno scolastico entro il 
termine fissato dal Responsabile dei Servizi Educativi per l’Infanzia.  Il servizio sarà erogato solo 
alle famiglie che ne certifichino l’effettiva necessità, il cui presupposto fondamentale è che 
entrambi i genitori siano impegnati in attività lavorative in coincidenza con il funzionamento del 
servizio o che nel nucleo familiare siano presenti componenti in situazione di disabilità certificata, 
ovvero situazioni di particolare e grave difficoltà, documentate dall’assistente sociale. 
Il servizio può essere programmato per il Nido d’Infanzia, a fronte di un numero minimo di 12 
richieste e 20 richieste per la Scuola dell’Infanzia. L’istituzione del servizio è subordinata al 
raggiungimento del numero minimo di utenza indicato.  
L’Amministrazione Comunale, qualora non si raggiunga il numero minimo richiesto in una o in 
entrambe le istituzioni, a fronte di un numero complessivo minimo di 16 richieste, si riserva di 
attivare un servizio misto che accolga gli utenti del Nido e della Scuola dell’Infanzia.  
L’istituzione del servizio è subordinata, per ciascun caso previsto, al raggiungimento dei numeri 
minimi di utenza indicati. L’Amministrazione Comunale, previa valutazione delle richieste delle 
famiglie e delle risorse umane ed economiche disponibili, determina altresì, le rispettive soglie 
massime di funzionamento. 
Oltre il numero massimo di utenti determinato, l’accesso al tempo estivo è regolato dai medesimi 
criteri assunti per l’accesso ai servizi, di cui all’allegato A) del presente Regolamento, con requisiti 
aggiornati entro i termini di presentazione della domanda. 
 
(testo modificato) 
omissis… 
Tempo estivo 
Il servizio di tempo estivo è un prolungamento del calendario scolastico, che di norma interessa il 
periodo compreso tra il 30 giugno e il mese di luglio di ciascun anno. 
Le domande per accedere al servizio dovranno essere inoltrate per ciascun anno scolastico entro il 
termine fissato dal Responsabile dei Servizi Educativi per l’Infanzia.  Il servizio sarà erogato solo 
alle famiglie che ne certifichino l’effettiva necessità, il cui presupposto fondamentale è che 
entrambi i genitori siano impegnati in attività lavorative in coincidenza con il funzionamento del 
servizio o che nel nucleo familiare siano presenti componenti in situazione di disabilità certificata, 
ovvero situazioni di particolare e grave difficoltà, documentate dall’assistente sociale. 
Il servizio può essere programmato per il Nido d’Infanzia, a fronte di un numero minimo di 12 
richieste e 20 richieste per la Scuola dell’Infanzia. L’istituzione del servizio è subordinata al 
raggiungimento del numero minimo di utenza indicato.  
L’Amministrazione Comunale, qualora non si raggiunga il numero minimo richiesto in una o in 
entrambe le istituzioni, a fronte di un numero complessivo minimo di 16 richieste, si riserva di 
attivare un servizio misto che accolga gli utenti del Nido e della Scuola dell’Infanzia.  
L’istituzione del servizio è subordinata, per ciascun caso previsto, al raggiungimento dei numeri 
minimi di utenza indicati.  



 

 

L’Amministrazione Comunale, previa valutazione delle richieste delle famiglie e delle risorse 
umane ed economiche disponibili, determina altresì, le rispettive soglie massime di funzionamento. 
Oltre il numero massimo di utenti determinato, l’accesso al tempo estivo è regolato dai medesimi 
criteri assunti per l’accesso ai servizi, di cui all’allegato A) del presente Regolamento, con requisiti 
aggiornati entro i termini di presentazione della domanda. 
Una volta definita l’organizzazione del servizio e previa disponibilità di posti, sarà valutata la 
possibilità di inserire nel servizio anche gli utenti iscritti e frequentanti la Scuola Materna 
parrocchiale di Campegine/Caprara con annessa sezione di Micronido, secondo i criteri stabiliti 
dalla convenzione vigente con l’Amministrazione Comunale;   
 

RITENUTO di approvare le modifiche al Regolamento dei Servizi Educativi per l’Infanzia, 
nei termini precedentemente motivati e descritti; 
 

VISTI gli Art. 7 e 42 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e gli Artt. 7,17 e 92 dello Statuto comunale;  

 
  VISTO il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi del dell’art. 49, 1° 
comma, del D.L.vo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione; 
 

Con la seguente votazione: 
- consiglieri presenti e votanti  
- voti favorevoli n. 6  
- voti contrari zero 
- astenuti zero 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 

1- di approvare le modifiche e le integrazioni, al Regolamento Comunale dei Servizi Educativi 
per l’Infanzia, come individuate in premessa, specificatamente riferite al Titolo II – Struttura 
ed organizzazione – art. 2.11 I servizi aggiuntivi: il tempo prolungato, il tempo estivo e il 
trasporto scolastico; 

 
2- di dare atto che i testi integrali degli articoli richiamati del Regolamento Comunale dei 

Servizi Educativi per l’Infanzia, così come modificati ed integrati con il presente atto, 
risultano come descritto nell’allegato, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3- di dare atto che le modifiche ed integrazioni di cui trattasi entrano in vigore nei termini 

previsti dall’art. 92, comma 7 dello Statuto Comunale;  
 

4- di incaricare il Responsabile del Servizio per l’aggiornamento del Regolamento dei Servizi 
Educativi per l’Infanzia, in conseguenza delle modifiche introdotte ed approvate con il 
presente atto, ivi compresa la Carta dei Servizi. 

 
 
 
 



 

 

 
COPIA 
 
C.C. N. 19 del 29/04/2013 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
ART. 49 – COMMA 1 – 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000 
COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 3, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 174/2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Servizio interessato: parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

IL RESP. 4° SETTORE:  
ATTIVITA’ SCOLASTICHE – CULTURALI - 

SPORTIVE 
 

F.to Dr.ssa Stefania Bertani 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
COPIA 
 
C.C. N. 19 del 29/04/2013     
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE                                                            IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE    
    F.to CERVI  PAOLO           F.to Dr.sa FAVA GERMANA  
====================================================================== 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio 
comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000.  
 
Campegine, lì ____________ 
 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              F.to Dr.sa  Pelosi Anna Maria 

======================================================================= 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
Campegine, lì ____________ 

 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to Dr. Pelosi Anna Maria 
======================================================================= 
 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 
pretorio on-line del Comune di Campegine  per la pubblicazione dal _____________ 
è divenuta ESECUTIVA il _________________ ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-
08-00 n.267. 
 
Campegine, lì ___________                    
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE   
                 F.to Dr.sa Pelosi Anna Maria 

 

 
Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Campegine, lì ___________                    

 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                  Dr.sa Pelosi Anna Maria 


